
CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Determinazione Dirigenziale n. 1729 del 10/08/2022

  1 / 6

Determinazione Dirigenziale

N. 1729 del 10/08/2022

Classifica: 010.02.01 Anno 2022 (Proposta n° 3896/2022)

Oggetto SCHEDA PEG 10220211: DETERMINA A CONTRARRE PER L’ 
AFFIDAMENTO  DELLA FORNITURA E ASSISTENZA IN FASE 
DI START UP DI UN SISTEMA “DIGITAL  SIGNAGE” PER SETTE 
CICLOSTAZIONI.  CUP B90J21000020001 - SMART CIG ZDE3772AD4

Ufficio Redattore DIREZIONE PATRIMONIO E TPL AMBITO TPL E TRASPORTO 
PRIVATO 

Ufficio Responsabile Direzione Patrimonio e Tpl Ambito Tpl e Trasporto Privato 
Riferimento PEG 845 
Centro di Costo 845 
Resp. del Proc. ING.JURGEN ASSFALG 
Dirigente/Titolare P.O. TOSI MARIA CECILIA 

BLANDRINI

Riferimento Contabilità Finanziaria:

IMPEGNO ANNO CAPITOLO ARTICOLO IMPORTO

.. 2022 20912   18.068,20

ACCERTAMENTO ANNO RISORSA CAPITOLO ARTICOLO IMPORTO

 

Il Dirigente / Il Titolare P.O.
Premesso :



CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Determinazione Dirigenziale n. 1729 del 10/08/2022

  2 / 6

 che con determinazione dirigenziale n. 2795 del 17 dicembre 2021 è stata disposta 

l’efficacia dell’aggiudicazione a Metalco srl  di Resana (TV) della fornitura  e posa in opera 

di sette ciclo stazioni a servizio di istituti scolastici superiori del territorio metropolitano;

 che l’intervento è finanziato con risorse del Ministero delle Infrastrutture e della 

Mobilità sostenibili come da decreto n. 544/2020 che aveva  fissato al 22 agosto 2022 il 

termine di scadenza per l’invio del  collaudo dei lavori, termine poi prorogato al 31 

dicembre 2023 con decreto MIMS 5 aprile 2022 ;

 che il quadro economico complessivo per la realizzazione completa delle sette 

ciclostazioni è il seguente, come aggiornato con determina n. 1516/2022:

NATURA VOCI IMPORTI
Finanziamento MIMS

IMPORTI
Cofinanziamento CM

Fornitura e posa in opera di n. 6 ciclostazioni da 50 posti € 417.825,00

Fornitura e posa in opera di n. 1 ciclostazione da 80 posti € 88.207,50

Oneri della sicurezza esclusi dal ribasso € 14.000,00

SOMME A BASE 
D'APPALTO

Totale € 520.032,50

IVA 22% € 114.407,15

Misure anticovid 19 € 15.000,00

Affidamento lavori realizzazione platee a IGC srl € 77.878,72

Iva 22% lavori IGC srl € 17.133,32

Realizzazione platee di fondazione BM Costruzioni S.R.L. € 49.500,00 31.836,74

IVA 22% su lavori platee di fondazione lavori BM 
Costruzioni € 10.890,00 7.004,08

Allacciamenti impianto elettrico € 39.832,73

Indagini geologiche ditta Tecna srl Determina n. 890/2021 € 700,89

Indagini geologiche ditta Tecna viale di Vittorio Sesto 
Fiorentino € 899,09

Incentivo € 6.656,42

Affidamento Laboratorio DELTA € 2.125,00

Iva 22% su affidamento Laboratorio DELTA € 467,50

SOMME A 
DISPOSIZIONE

Somme a disposizione € 332.898,32 € 41.433,32

                                             TOTALE                                                                € 894.364,14

Atteso:

- che per completare la piena funzionalità delle ciclostazioni occorre dotarle di un sistema di  

Digital Signage per la gestione in remoto di video, testi, immagini, ecc.;

- che a tal fine è stata interpellata tramite la piattaforma Start Toscana la Società HHD Vision srl, 

con sede in via Vittorio Veneto 25 33100 Udine, Partita Iva IT02706380306, specializzata nel 

settore, che ha rimesso per la fornitura di quanto descritto nell’allegato A) al presente atto 

un’offerta di Euro 14.810,00 oltre Iva 22%;

Ritenuto congruo l’importo richiesto, perché comprensivo oltre che del software anche dell’ 

assistenza in fase di start up e per un intero anno,  e quanto al canone annuale perché in linea con i 

prezzi correnti di mercato, tenuto conto delle funzionalità del software fornito;



CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Determinazione Dirigenziale n. 1729 del 10/08/2022

  3 / 6

Dato atto che dalla Banca Dati ANAC consultata  in data 8 agosto 2022 non risultano annotazioni 

a carico della Società  in oggetto,  che è stato acquisito il DURC regolare prot. INAIL 34218534 con 

scadenza validità 06/12/2022, nonché richiesti il certificato di regolarità fiscale presso l’Agenzia 

delle Entrate prot. 34839/2022 e il  certificato generale del casellario giudiziale come da nota prot. 

34838/2022;

Ritenuto pertanto di poter procedere all’affidamento diretto della fornitura, che sarà formalizzato 

mediante scambio di corrispondenza, così come consentito dal vigente Regolamento dei contratti, 

salvo che gli esiti dei controlli avviati non risultano negativi, e tali da comportare la risoluzione del 

contratto;

Dato atto che il sottoscritto Dirigente e Responsabile Unico del procedimento  non si trova 

rispetto alla Società HDD VISION SRL in alcuna situazione, anche potenziale, di conflitto di 

interesse, ai sensi della normativa vigente;

Visto l’art. 32, comma 2, del D.Lgs. n. 50 del 18 aprile 2016, il quale dispone che prima dell'avvio 

delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti decretano o 

determinano di contrarre, in conformità ai propri ordinamenti, individuando gli elementi 

essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte;

PRECISATO dunque che ai sensi dell’art. 192 del T.U. Ordinamento Enti locali emanato con 

D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, occorre adottare la presente determinazione a contrattare con:

a) il fine che con il contratto si intende perseguire;

b) l'oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali;

c) le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di contratti 

delle pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base;

DATO ATTO che risultano pertanto per la procedura in oggetto:

FINE ED OGGETTO DEL CONTRATTO Fornitura sistema di “digital signage” per sette ciclo 

stazioni

FORMA DEL CONTRATTO Il contratto sarà stipulato mediante scambio di 

corrispondenza

CLAUSOLE ESSENZIALI Quelle dell’offerta presentata  

PROCEDURA DI SCELTA DEL 

CONTRAENTE

Affidamento diretto.

CRITERIO SELEZIONE DELL’OFFERTA Massimo ribasso.

TENUTO CONTO che :

- l'importo dell’appalto è di Euro 18.068,20 per la fornitura di quanto richiesto e l’assistenza 

tecnica remota, helpdesk telefonico e via mail, canone manutenzione 3h/mese per il primo anno;

- è stata acquisita dalla Società  l’attestazione della Legge n. 136/2010;

- il pagamento della fornitura  avverrà dietro presentazione di fattura entro il corrente esercizio 

2022 per l’importo di Euro 18.068,20 ;

- l’affidamento è individuato dal  seguente codice SMART CIG  ZDE3772AD4



CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Determinazione Dirigenziale n. 1729 del 10/08/2022

  4 / 6

- il progetto complessivo di realizzazione delle ciclostazioni è identificato dal 

CUP:B90J21000020001;

TENUTO CONTO che con l’affidamento alla società HDD Vision srl , il quadro economico deve 

essere così variato:

NATURA VOCI IMPORTI
Finanziamento MIMS

IMPORTI
Cofinanziamento CM

Fornitura e posa in opera di n. 6 ciclostazioni da 50 posti € 417.825,00

Fornitura e posa in opera di n. 1 ciclostazione da 80 posti € 88.207,50

Oneri della sicurezza esclusi dal ribasso € 14.000,00

SOMME A BASE 
D'APPALTO

Totale € 520.032,50

IVA 22% € 114.407,15

Misure anticovid 19 € 15.000,00

Affidamento lavori realizzazione platee a IGC srl € 77.878,72

Iva 22% lavori IGC srl € 17.133,32

Realizzazione platee di fondazione BM Costruzioni S.R.L. € 49.500,00 31.836,74

IVA 22% su lavori platee di fondazione lavori BM 
Costruzioni € 10.890,00 7.004,08

Allacciamenti impianto elettrico € 39.832,73

Indagini geologiche ditta Tecna srl Determina n. 890/2021 € 700,89

Indagini geologiche ditta Tecna viale di Vittorio Sesto 
Fiorentino € 899,09

Incentivo € 6.656,42

Affidamento Laboratorio DELTA € 2.125,00

Iva 22% su affidamento Laboratorio DELTA € 467,50

Fornitura di digital signage da HHD VISION SRL € 14.810,00

Iva 22% su fornitura digital signage € 3.258,20

SOMME A 
DISPOSIZIONE

Somme a disposizione € 332.898,32 € 59.501,52

                                        TOTALE                                                                € 912.432,34

- che  l’importo dell’affidamento in oggetto, pari ad Euro 18.068,20  trova copertura sul capitolo 

20912;

VISTI:

- il Decreto del Sindaco Metropolitano n. 21 del 29/12/2017 che ha conferito alla scrivente 

Direzione l'incarico di Dirigente della Direzione Patrimonio-Trasporto pubblico locale;

- gli art.107, 153, 183 e 192 del D. Lgs 18.8.2000, n.267 (Testo unico delle leggi sull'ordinamento 

degli enti locali);

- il Regolamento di Contabilità ed il Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e Servizi dell’Ente;

- l’art. 4 del D.Lgs. n. 165/2001;

- il Regolamento per la Disciplina dei Contratti Pubblici;

RAVVISATA sulla base delle predette norme, la propria competenza in merito



CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Determinazione Dirigenziale n. 1729 del 10/08/2022

  5 / 6

DETERMINA

1. Di adottare la presente determinazione a contrarre ai sensi del combinato disposto dell’art. 192 

del T.U. Ordinamento Enti locali emanato con D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e dell’ art. 32, comma 

2, del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii

2. Di affidare alla HDD VISION SRL di UDINE - P.IVA: IT02706380306 la fornitura del sistema di 

digital signage come da offerta economica  dalla stessa rimessa in data 04/08/2022 e allegata al 

presente atto sotto la lettera B)  per un importo di Euro 14.810,00, oltre Iva 22% e dunque per 

complessivi Euro 18.068,20.

3. Di impegnare l’importo di Euro 18.068,20   sul capitolo 20912.

4. Di dare atto che è stata richiesta una variazione  di bilancio per spostare l’importo di Euro 14,44, 

già stanziato nel 2021 sul capitolo 20403 e andato in avanzo,  dal capitolo 19840 a detto  capitolo 

20403.

5. Di nominare Responsabile del procedimento ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs. n.50/2016 l’ing. 

Jurgen Assfalg, Funzionario incaricato di Posizione organizzativa del Servizio “ Sviluppo Sistema 

Informativo e Progetti di Innovazione Tecnologica” di questo ente;

6. Di inoltrare il presente atto alla Direzione Servizi Finanziari, ai sensi del Regolamento di 

Contabilità, ai fini della registrazione dell'impegno di spesa ed all'Ufficio Atti per la relativa 

pubblicazione e raccolta.

Verso il presente Atto, chiunque abbia interesse può proporre ricorso al Tribunale Amministrativo 

Regionale della Toscana con le modalità di cui all'art. 120 del D. Lgs. 02/07/2010, n. 104, così 

come modificato dall'art. 204 del D. Lgs. n. 50/2016 e s.m.

 

Firenze, 10/08/2022   

 IL DIRIGENTE  

 MARIA CECILIA TOSI

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi  del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce 
il documento cartaceo e la firma autografa; il documento informatico è memorizzato digitalmente ed è rintracciabile sul sito internet per il 
periodo della pubblicazione: http://attionline.cittametropolitana.fi.it/.



CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Determinazione Dirigenziale n. 1729 del 10/08/2022

  6 / 6

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le 
modalità di cui alla L. 241/90 e s.m.i., nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Città Metropolitana di Firenze”


